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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze
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Katedra biologických a lékařských věd

Mgr. Lucie Nagyová

Konzultant: doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Metabolický syndrom – ovlivnění profilu rizik

Rigorózní práce

Cílem práce bylo provést pilotní studii na souboru pacientů a zjistit vliv

statinů na jejich lipidové spektrum a jiné laboratorní hodnoty, jež jsme měli

k dispizoci, a vliv metforminu na hladiny glykovaného hemoglobinu a glykémie.

U skupiny užívající statiny provést srovnání laboratorních hodnot podle konkrétního

typu statinu (simvastatin - Simvor® x atorvastatin - Atoris®).

Neprokázali jsme příznivý vliv hypolipidemické léčby na ovlivnění hladin

krevních lipidů. Atorvastatin měl příznivější vliv na hladinu celkového cholesterolu,

LDL cholesterolu a index aterogenity než simvastatin. Pacienti užívající metformin

měli nižší hodnoty glykovaného hemoglobinu, nižší hladinu CRP a nižší hladinu

urey.

Je zapotřebí provést další sledování na větším a homogennějším souboru.
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Abstract
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Mgr. Lucie Nagyová

Consultant: doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Metabolic Syndrome – Changing Profile of Risks

Rigorous work

The aim of this work is to discover how hypolipidemic statine treatment

changes lipid spektrum and other laboratory markers in patients. And to discover

how metformine treatment influences levels of glycated hemoglobine and glycemia.

Patients taking statins were compared according to a type of statin they have had

to simvastatine - Simvor® group and atorvastatine - Atoris® group.

We did not manage to prove positive effect of hypolipidemic treatment

to laboratory markers. However, atorvastatine group had lower lipid levels than

simvastatine group. Patients taking metformine had lower glycemia, lower glycated

hemoglobine and lower CRP levels.

Next testing of larger and more homogenic group is necessary.
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1. Úvod a cíl práce

Inzulinová rezistence je onemocnění s vysokým výskytem, které v našich

podmínkách postihuje přibližně 60% obyvatel. Je to hlavní rizikový faktor (nejen)

pro rozvoj diabetu 2. typu. Často se vyskytuje současně s obezitou a je to

onemocnění převážně multifaktoriální.

V teoretické části se zabýváme problematikou inzulinorezistence z různých

pohledů – co to je, jak pravděpodobně vzniká, jaký má vztah k orgánům klíčovým

pro metabolismus a jak se diagnostikuje. Vzhledem k úzké spojitosti s onemocněním

diabetem 2. typu a k tématu práce, zabýváme se v teoretické části i základními

způsoby léčby DM 2, převážně pak léčbou pohybem a metforminem. Léčbě

metabolického syndromu je v práci věnovaná samostatná kapitola, jejíž velký podíl

kromě léčby DM 2 tvoří i část věnovaná statinům.

Cílem práce bylo provést pilotní studii na souboru pacientů a zjistit vliv statinů

na jejich lipidové spektrum a jiné laboratorní hodnoty, jež jsme měli k dispizoci a

vliv metforminu na hladiny glykovaného hemoglobinu a glykémie. Soubor jsme

rozdělili na skupinu užívající statiny a skupinu bez hypolipidemické léčby.

U skupiny užívající statiny jsme provedli další srovnání laboratorních hodnot podle

konkrétního typu statinu (simvastatin - Simvor® x atorvastatin - Atoris®).

Ze skupiny pacientů užívajících statiny jsme dále vyčlenili a srovnávali pacienty,

kteří užívají statin v kombinaci s metforminem (Siofor®), a užívající pouze

metformin.

Původní záměr práce byl jiný, chtěli jsme se zabývat vlivem metforminu a

pohybu na glykemický profil pomocí kontinuálního monitoringu glykémií a

problematikou inzulinorezistence. Vzhledem k nedostatku pacientů vhodných

pro studii a finančních prostředků na CGMS jsme od původního záměru bohužel

museli ustoupit.
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2. Definice základních pojmů

Inzulinorezistence (inzulinová rezistence, IR)

Jedná se o stav, při kterém orgány a tkáně nedokážou přiměřeně reagovat

na inzulin. Neboli kdy normální koncentrace volného plazmatického inzulinu vyvolá

sníženou metabolickou odpověď.

Narušena může být oblast přenosu signálu kdekoli od vazby inzulinu až

po další postreceptorové děje. Při IR dochází ke zvýšení nároků na sekreci inzulinu a

tím pádem ke kompenzační hyperinzulinémii.

Důsledkem IR je porucha vstupu glukózy do svalů, nesuprimovaná

glukoneogeneze v játrech a lipolýza v tukové tkáni. Dochází tak k hyperglykémii a

zvýšení množství volných mastných kyselin v krvi, což zpětně zhoršuje

inzulinorezistenci.

Jde o hlavní rizikový faktor pro rozvoj diabetu 2. typu. DM 2 či porucha

glukózové homeostázy se ovšem projeví, až pokud se β buňky pankreatu nejsou

schopny s vyššími nároky na sekreci inzulinu vyrovnat.

Inzulinorezistence se rovněž vyskytuje při syndromu polycystických ovarií.

Dále se s IR setkáváme i fyziologicky při stárnutí, stresu, hladovění, těhotenství a

v pubertě. Nicméně kvantitativně největší část osob s IR tvoří pacienti

s metabolickým syndromem (1), (2), (3), (4)

Klinická symptomatologie je orgánově specifická. (5)

Rozlišujeme 2 typy inzulinorezistence:

- Primární, která je způsobena mutací genů zodpovědných za účinek inzulinu

(např. mutace draslíkového kanálu u PHHI)

- Sekundární, vzniklou jinými příčinami (metabolické, endokrinní, zánětlivé).

Po jejich normalizaci se může upravit.

Můžeme se setkat i s označením syndrom inzulinové rezistence (též

metabolický syndrom, Reavenův syndrom, syndrom X).
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Zde se jedná o stav, kdy je inzulinorezistence provázena dalšími onemocněními:

poruchou metabolismu lipidů (zvýšení VLDL, snížení HDL, zvýšení LDL, zvýšení

postprandiální hyperlipémie), androidním typem obezity, DM 2, hypertenzí,

hyperurikémií a poruchami fibrinolýzy. (1), (3) Je pro něj typická postreceptorová IR

projevující se hlavně ve svalech, játrech a tukové tkáni. (5)

Hyperinzulinémie

Patologicky zvýšená koncentrace inzulinu v krvi. Obvykle bývá spojena

s inzulinorezistencí. Ke kompenzační hyperinzulinémii dochází, pokud je funkční

kapacita β buněk dostatečná. Vysoká koncentrace inzulinu negativně ovlivňuje

metabolické procesy a má aterogenní účinky. Zvyšuje některé účinky inzulinu

v metabolismu tuků, bílkovin, nukleových kyselin a minerálů. Tyto účinky mají

různé klinické projevy, z pohledu nemocného závažnější než samotná hyperglykémie

– vzniká metabolický syndrom. Inzulinorezistencí způsobená hyperinzulinémie může

mít vztah i ke kancerogenezi (1), (3), (6)
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3. Inzulinorezistence

V inzulin-senzitivních tkáních se inzulin váže na inzulinový receptor na povrchu

buněk. U zdravých jedinců poté dochází k aktivaci intracelulární signalizace, která

má dvě hlavní, na sobě nezávislé cesty (zjednodušeně):

1) Kaskáda přes fosforylaci IRS (inzulin responzivní substrát), ve svalech

IRS-1, v játrech IRS-2. IRS aktivuje PI3K, zvýší intracelulární transport

glukózy, stimuluje glykogensyntázu, ovlivňuje tedy syntézu glykogenu,

fosforylaci a oxidaci glukózy, a glykolýzu. Součástí této kaskády je i aktivace

NO-syntázy, její narušení má proto podíl na rozvoji aterosklerózy a arteriální

hypertenze.

2) Cesta MAPK (mitogeny aktivovaná proteinkináza), umožňující funkci

inzulínu jako růstového faktoru, vedoucího k buněčnému růstu, dělení a

diferenciaci.

Při IR jsou signální cesty narušeny. Dochází k převaze signalizace přes

MAPK, což vede ke zvýšení syntézy prozánětlivých látek a nárůstu oxidačního

stresu. Mechanismem působení negativní zpětné vazby se defekt upevňuje a

zhoršuje, navíc dochází k rozvoji komplikací diabetu. Podle posledních poznatků

je kritickým místem pro IR fosforylace IRS-1. (7)

Inzulinorezistence je onemocnění s vysokým výskytem, které v našich

podmínkách může postihnout až 60% populace. (8)

Často je spojena s obezitou a diabetem 2. typu. V tomto případě se nejčastěji


[…]


následující. Pacienti užívající metformin mají nižší hodnoty glykovaného

hemoglobinu (ukazuje na lepší dlouhodobou kompenzaci diabetu) nižší CRP (nižší

prozánětlivá pohotovost, nižší riziko aterosklerózy) a nižší hladinu urey (ukazuje

na stav ledvin, nemusí být způsobeno přímo vlivem léčby metforminem, může

ukazovat na celkově lepší zdravotní stav organismu).

Dále jsme provedli srovnání laboratorních parametrů pacientů užívajících

kombinaci statinu s metforminem a bez této léčby. I zde vidíme příznivý vliv

kombinace medikamentů na hladiny glykovaného hemoglobinu, CRP a urey. Opět

ve prospěch medikace. Patrná je zejména výrazně nižší hladina CRP, což ukazuje

- 52 -

na příznivý aditivní vliv kombinace statinu a metforminu na potlačení zánětlivých

procesů – antiaterogenní účinky.

Poté jsme srovnali laboratorní parametry pacientů užívajících statin a pacientů

bez hypolipidemické léčby. I toto srovnání nahrává pacientům s medikací – měli

rovněž nižší hladiny glykovaného hemoglobinu, CRP a urey. Statin tady samozřejmě

neovlivnil hladinu glykovaného hemoglobinu a urey, ovšem mohl snížit hladinu

CRP. Jeho pozitivní vliv na hladinu krevních lipidů se nám bohužel prokázat

nepodařilo, nicméně zjištěné hodnoty nejsou statisticky významné. I zde můžeme

uvažovat o celkově horším zdravotním stavu pacientů a zejména silné non-

compliance při dodržování dietního i léčebného režimu, na kterou ukazuje a ve které

nás utvrzuje zdravotní dokumentace, ze které víme, že pacienti byli často dokonce

opakovaně hospitalizováni pro syndrom diabetické nohy a celkovou dekompenzaci

diabetu, a zmínky v dokumentaci o odmítání spolupráce a celkově negativním postoji

k léčbě. K ne úplně průkazným výsledkům na vliv na hladiny lipidů samozřejmě

přispívá i to, že soubor byl příliš malý.

Poslední tabulka ukazuje srovnání laboratorních parametrů všech skupin

minisouboru, tzn. užívající pouze statin, pouze metformin, kombinaci statinu

s metforminem a bez léčby. Jasně ukazuje příznivý vliv medikace zejména

na hladinu CRP, dále glykovaného hemoglobinu a urey. Nejlepší výsledky mají

pacienti užívající kombinaci statin + metformin, o něco hůře jsou na tom pacienti

užívající pouze metformin, dále léčení pouze statinem a nejhůře dopadly výsledky

pacientů bez medikace.

Druhý minisoubor se skládá ze 17 - ti pacientů. Jedná se o skupinu mladších

pacientů ve věku 24-50 let, u kterých navíc víme, zda je či není přítomna inzulinová

rezistence.

Tento soubor tvořilo 13 žen a 4 muži. Průměrný věk souboru byl 41 let a BMI

32,95. Jednalo se tedy o pacienty obézní. Šest z nich mělo diagnostikováno DM II,

ostatní byli bez DM. Všichni byli vyšetřeni na přítomnost IR. Prokázána byla pouze

u jednoho z nich. Dvanáct pacientů neužívalo žádnou medikaci, 4 byli léčeni

metforminem a jeden užíval statin (atorvastatin). Podle medikace jsme pacienty

rozdělili na tři skupiny na léčené statinem, metforminem a bez léčby.
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Nejprve jsme provedli srovnání laboratorních parametrů pacientů užívajících

metformin a pacientů bez léčby metforminem. Pacienti léčení metforminem měli

nižší index aterogenity než pacienti bez léčby.

Dále jsme porovnali laboratorní parametry pacientů léčených statinem a pacientů

bez této léčby. Pacient užívající statin měl nižší celkový cholesterol, LDL, TAG i

index aterogenity než pacienti statin neužívající. Statistickou významnost výsledku

se nám prokázat nepodařilo, vzhledem k tomu, že se jednalo pouze o jednoho

pacienta.

Nakonec jsme provedli srovnání laboratorních parametrů všech skupin

minisouboru, tzn. užívající pouze statin, pouze metformin a bez této léčby. Nejlepší

výsledky vykazují pacienti léčení metforminem, následuje pacient se statinem a

nejhorší výsledky mají pacienti neléčení.

Přestože soubor tvořilo 190 pacientů, jedná se o soubor příliš malý, navíc

heterogenní. Abychom mohli provést přesnější analýzu, potřebovali bychom větší a

homogennější soubor pacientů a jejich detailní laboratorní výsledky. Toho je

v našich podmínkách těžké dosáhnout.

Naše práce tvoří pilotní studii, která může sloužit jako podklad pro další práce.
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7. Závěr

Provedli jsme pilotní studii na souboru pacientů a zjišťovali vliv statinů

na lipidové spektrum a jiné laboratorní hodnoty, jež jsme měli k dispizoci, a vliv

metforminu na hladiny glykovaného hemoglobinu a glykémie.

Pro získání opravdu objektivních výsledků byl náš soubor příliš malý a

heterogenní.

Nepodařilo se nám zjistit potřebné laboratorní parametry všech subjektů, proto

jsme srovnávali pouze ty nejzákladnější a nezbytné pro provedení analýzy.

Neprokázali jsme příznivý vliv hypolipidemické léčby na ovlivnění hladin

krevních lipidů.

Prokázali jsme, že atorvastatin má příznivější vliv na hladinu celkového

cholesterolu, LDL cholesterolu a index aterogenity než simvastatin.

Pacienti užívající metformin měli nižší hodnoty glykovaného hemoglobinu, nižší

hladinu CRP a nižší hladinu urey.

Ke získání objektivnějších výsledků je zapotřebí provést další sledování na

větším a homogennějším souboru.

- 55 -
