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Předložená práce, jejíž praktická část byla realizována v Ambulanci pro metabolická onemocnění a poruchy

výživy 2. polikliniky, se zabývá efektem statinů a metforminu na lipidové spektrum, IA a další laboratorní

hodnoty. Vlastní text je napsán celkem na 58 stranách, včetně 10 tabulek a 35 citací. V teoretické části je

nejprve popsána inzulinová rezistence (IR) ve vztahu k metabolismu jater, tukové tkáně a kosterního

svalstva. Zvláštní pozornost je zde věnována několika z celkem 15 produktů tukové tkáně se vztahem k IR,

ať již stimulačním, či supresivním. Následuje kratší kapitola zabývající se metodami vyšetřujícími IR a

konečně pak nejdelší kapitola teoretické části věnovaná přehledu léčby D.M. 2. typu. Obsahem praktické

části je retrospektivní studie zahrnující celkem 190 pacientů. Zde jsme měl poněkud problém s použitím

slova "pacient", protože celkem 135 subjektů vyšetřovaného souboru bylo bez jakékoliv medikace, přitom

celkem u 136 z nich byl diagnostikován D.M. 2. typu (!), 54 pacientů souboru nemělo uvedeno žádnou

nemoc. Léčené pacienty (tedy 55 subjektů) autorka rozdělila do skupiny statinové (ještě s podskupinou

s atorvastatinem a simvastatinem), skupiny pouze s metforminem a skupiny se současným podáváním

metforminu a statinu. Na základě zjištěných ukazatelů dospěla autorka k závěrům (mohu říci, že odpovídají

údajům z tabulek) o neúčinnosti statinů v tomto souboru jako celku, ve vztahu k některým jednotlivým

hodnotám byl pak atorvastatin účinnější než simvastatin. Protože jsem se před několika lety zabýval

účinností a bezpečností metforminu, mohu potvrdit, že atorvastatin byl v kontrolovaných klinických studiích

při kombinované léčbě častěji preferován jako referenční látka zřejmě ze stejného důvodu. Dále byl

prokázán příznivý vliv metforminu na hodnoty glykovaného Hb a plazmatické hladiny CPR a urey. Samotný

název příliš nekonvenuje vlastnímu obsahu RP, který - jak vyplývá z předchozího - se zabývá IR, D.M. 2

typu, jeho léčbou a vlivem této léčby na řadu laboratorních hodnot. K teoretické části mám několik

připomínek : po formální stránce je zpracování pečlivé až na práci se zkratkami. Pro usnadnění čtení je

zvykem, že při prvním užití se příslušný pojem vypíše s uvedením zkratky v závorce (např. hned na str. 9

zkratka PHHI), někdy není zkratka vysvětlena ani v jejich seznamu na str. 55 (př. IA), pokud je již zkratka

zavedena, tak se nadále používá (např. již pouze IR a ne - občas znovu - inzulinová rezistence). Na str. 8 je

IR uvedena jako onemocnění, zde bych se rozhodně přikláněl k pojmu syndrom IR jak je ostatně uvedeno

na následující str. (někdy se dokonce mluví o syndromech IR). Není pravdou, že u adiponektinu nejsou

známy konkrétní receptory (str. 17), o tom viz např. Kadowaki a spol. (FEBS Letters, 582, 2008, str. 74-80).

TNF-alfa je produkován nejrůznějšími buňkami, nejen tedy monocyty a adipocyty. V praktické části práce

kapitola 5.3. (Výsledky) sestává pouze z tabulek (vlastně v kombinaci s grafy) bez podrobnějšího popisu

v textu. Ten je přesunut až do diskusní části, zde jsem však postrádal odkazy na komentované tabulky.

Dotazy: Pokud tab. 4.4 sumarizuje hodnoty celého minisouboru, proč se tyto liší od hodnot tab. 5. 3, která

má rovněž uvádět celý minisoubor (např. IA u samotného metforminu jednou 3,29 proti velmi příznivému

0,75). Zajímá mne i vlastní názor autorky na neléčení většiny "pacientů", v současnosti se doporučuje

zahájení léčby nižšími dávkami PAD při překročení horní hranice glykémie, aniž by se vyčkávalo minimálně

řadu týdnů či dokonce měsíce na výsledek diety.

Závěr: Autorka dosáhla výsledky z praktického hlediska nesporně zajímavé pro obor diabetologie a poruch

výživy. Protože celkově splnila kritéria požadovaná pro tento typ prací doporučuji vážené komisi její přijetí

pro rigorózní řízení.
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